令和４年１月２４日

保護者・地域の皆様

金沢市教育委員会

｢石川県モニタリング指標」のレベル見直しに伴う金沢市立学校の対応等について
（令和４年１月２４日時点）

保護者・地域の皆様におかれましては、平素より本市の教育活動にご理解・ご協力を賜
り、ありがとうございます。
さて、石川県内では新型コロナウイルス感染者が拡大し、本県の感染状況等に関するモ

ニタリング指標が｢レベル２（感染拡大警報）｣に移行することなり、加えて国に対し「ま
ん延防止等重点措置」の適用を要請することとなりました。
これを踏まえ、本市においては下記のとおり教育活動を行うこととしますので、ご理解

・ご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 学校における通常授業について
・感染症対策を徹底し通常の授業を継続します。ただし 「児童生徒が長時間、近、
距離で対面形式となるグループワーク等」及び「近距離で一斉に大きな声で話す
活動」など感染症対策を講じてもなお感染リスクの高い活動は、行わないことと
します。

・感染状況から不安を感じて登校を控える児童生徒については、欠席扱いにせず、
１人１台の学習用端末で同時双方向型のウェブ会議システムを活用して、学校と
自宅等をつなぐことで、児童生徒が、登校できなくても自宅等で、授業視聴が行
えるよう児童生徒及び保護者の思いに寄り添った柔軟な対応を行います。

２ 校外の学習活動について
２月２１日(月)までの期間に予定している泊を伴う学校行事については、遠足・

社会見学等は期間外に延期、もしくは中止とします。

３ 部活動について
・可能な限り感染及びその拡大のリスクを低減させながら、なるべく個人での活動
とし、少人数で実施する場合は十分な距離を空けて活動します。

・密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い活動、向かい合
って発声したりする活動は行わないこととします。

・２月２１日(月)までの期間中は他校との練習試合・合同練習等は行いません。
、 、 、・活動を行うにあたっては 活動場所を学校内等 日頃活動している場所に限定し

活動内容は精選し、平日は１時間程度の活動にとどめるとともに、休日の活動に
ついても必要最低限の内容で２時間程度とします。

４ その他の教育活動について
、 、 、本校及び地域の実情に応じて 慎重に検討・判断するとともに 実施する場合は

感染症対策を徹底します。
２月２１日(月)までの期間に予定している保護者及び地域の方々等の参観や来校

される学校行事、学習活動については、児童生徒のみで実施、期間外に延期、もし
くは中止とさせていだだきますので、ご理解・ご協力いただきますようお願いいた
します。詳細は別途お知らせします。